# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. అన్ని స్టీల్, ఐరన్, అల్యూమినియం పాల క్యాన్లపై 12 శాతం జీఎస్టీని విధంచాలని జీఎస్టీ కౌన్సిల్ సిఫారసు చేసినట్లు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ తెలిపారు.
- 2. 18వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు రేపటి నుంచి ప్రారంభమవుతాయి.
- 3. నేషనల్ టెస్టింగ్ ఎజేన్సీ NTA పారదర్శకంగా, సజావుగా, నిష్పపాజీకంగా పరీజలు నిర్వహించేలా చూసేందుకు కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ఉన్నత స్థాయి నిపుణుల కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది.
- 4. ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ఆంటిగ్వాలో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ 50 పరుగుల తేడాతో బంగ్లాదేశ్ఏపై విజయం సాధించింది.

-----

#### **REV SITHARAMAN- GST COUNCIL**

అన్ని స్టీల్, ఐరన్, అల్యూమినియం పాల క్యాన్లపై 12 శాతం జీఎస్టీని విధంచాలని జీఎస్టీ కౌన్సిల్ సిఫారసు చేసినట్లు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ తెలిపారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 53వ జీఎస్టీ కౌన్సిల్ సమాపేశం అనంతరం మాట్లాడుతూ... - ప్లాట్ఫారమ్ టిక్కెట్ల విక్రయం, రిటైరింగ్ రూమ్లు, పెయిటింగ్

రూమ్లో సహా సామాన్యులకు భారతీయ రైల్ఫోలు అందించే సేవలను కూడా ప్రకటించారు. బ్యాటరీతో నడిచే కారులపై ఎటువంటి GST లేదని తెలిపారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లోని యాపిల్ తోటల పెంపకందారులకు ప్రయోజనం చేకూర్చే చర్యల్లో భాగంగా అన్ని రకాల కార్టన్ టాక్స్ లపై 12 GST విధించాలని సిఫార్పు చేసినట్లు మంత్రి తెలిపారు. స్వల్ప పన్ను చెల్లింపుదారులకు జిఎస్టీఆర్-4 ఫారమ్లో వివరాలు నమోదు చేసే గడువును ఈసెల 30 వరకు పొడిగించాలని కౌన్సిల్ సిఫార్సు చేసిందని మంత్రి చెప్పారు. 2017 నుంచి 2020 వరకు మూడు ఆర్థిక సంవత్సరాలకు సంబంధించి సెక్షన్ 73 కింద జారీ చేసిన అన్ని నోటీసులకు డిమాండ్ లపై వడ్డీ, జరిమానాలను మాఫీ చేయాలని కౌన్సిల్ సిఫార్సు చేసిందని మంత్రి వ్యాజ్యాలను తగ్గించేందుకు జీఎస్టీటీ అప్పీల్ ట్రిబ్యునల్కు 20 లక్షల రూపాయల ద్రవ్య పరిమితిని, హైకోర్టుకు కోటి రూపాయలు, డిపార్ట్ మెంట్ ద్వారా అప్పీళ్ల దాఖలుకు సుప్రీంకోర్టుకు రెండు కోట్ల రూపాయలను మండలీ సిఫార్సు చేసిందని మంత్రి వివరించారు.

**NSD** 

#### PARLIAMENT SESSION

18వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు రేపటి నుంచి ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సమాపేశాల్లో కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. ప్రొటెం స్పీకర్గా నియమితులైన బీజేపీ సీనియర్ ఎంపీ భర్త్మహరి మహతాబ్ కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యుత లచేత ప్రమాణం చేయిస్తారు. కొత్త లోక్సభ స్పీకర్ ఎన్నిక ఈ సెల 26న జరుగుతుంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సెల 27న పార్లమెంట్

ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అదే రోజున రాజ్యసభ సమాపేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. వచ్చే నెల 3వ తేదీతో పార్లమెంట్ సమాపేశాలు ముగుస్తాయి.

ı	N	C	D
ı	V	Э	u

-----

## **NTA- COMMITTEE:**

సేషనల్ టెస్టింగ్ ఎజేన్సీ NTA పారదర్శకంగా, సజావుగా, నిష్పపాకేకంగా పరీక్షలు నిర్వహించేలా చూసేందుకు కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ఉన్నత స్థాయి నిపుణుల కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది. ఏడుగురు సభ్యుల కమిటీకి ISRO మాజీ డైర్మన్ డా. రాధాకృష్ణన్ నేత్తత్వం వహిస్తారు. NTA పరీక్షల నిర్వహణలో సమర్ధత పెంచి, అవకతవకలు నివారించేందుకు ఈ కమిటీ సిఫారసులు చేస్తుంది. కమిటీ తన నిపేదికను సమర్పించేందుకు రెండు నెలల గడువు ఇచ్చారు. కమిటీలో ఢిల్లీ ఎయిమ్స్ మాజీ డైరెక్టర్ డాక్టర్ రనదీప్ గులేరియా, హైదరాబాద్ సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ పైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ బి జె రావు, ఐఐటి మద్రాస్ కు చెందిన ప్రొఫెసర్ కె, రామమూర్తి, ఐఐటి ఢిల్లీ విద్యార్ధి వ్యవహారాల డీస్ ప్రొఫెసర్ ఆదిత్య మీఠల్ తదితరులు సభ్యులుగా ఉన్నారు. కమిటీ ఏర్పాటు అనంతరం మాట్లాడిన కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ .. విద్యార్ధుల భవితవ్యం, వారి అవసరాలకు ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యాన్ని ఇస్తుందని చెప్పారు. పరీక్షల్లో ఎటువంటి అవకతవకలు జరగకుండా అత్యంత పారదర్శకంగా వాటి నిర్వహణకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఒక సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ లో పెల్లడించారు.

-----

### NTA - DG

ఇదిలా ఉండగా నీట్ పరీక్షపై వివాదం నేపథ్యంలో, నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (ఎస్టీఎ) డైరెక్టర్ జనరల్ సుబోధ్ కుమార్ సింగ్ ను పదవి నుండి తొలగించారు. ఇండియా ట్రేడ్ ప్రమోషన్ ఆర్గసైజేషన్ చైర్మన్, MD ప్రదీప్ సింగ్ ఖరోలాకు NTA డైరెక్టర్ జనరల్గా అదనపు బాధ్యతలు అప్పగించారు.

**NSD** 

-----

## **NEET-PG EXAMINATION POSTPONE**

సేడు జరగాల్సిన నీట్-పీజీ ప్రవేశ పరీక వాయిదా పడింది. కొన్ని పోటీ పరీక్షల సమగ్రతపై ఇటీవల వచ్చిన ఆరోపణలను పరిగణనలోకి తీసుకుని ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. పైద్య విద్యార్థుల కోసం సేషనల్ బోర్డ్ ఆఫ్ ఎగ్జామిసేషన్ నిర్వహించే నీట్-పీజీ ప్రవేశ పరీక ప్రక్రియ పటిష్టంగా చేపట్టలాని మంత్రిత్వశాఖ నిర్ణయించింది. విద్యార్థుల ప్రయోజనాల దృష్ట్యే ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

**NSD** 

-----

## **NEET - ARREST**

కాగా నీట్ (UG) పరీక్ష 2024లో అవకతవకలు జరిగాయన్న ఆరోపణలపై జార్ఖండ్లోని డియోఘర్ జిల్లాకు చెందిన ఆరుగురిని బీహార్ పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. బీహార్ పోలీసుల ఆర్థిక నేరాల విభాగం కేసు దర్యాప్తు చేస్తోంది.

**NSD** 

-----

### **NEET-CBI**

NEET (UG) పరీక్ష 2024లో జరిగిన అవకతవకలను సమగ్ర దర్యాప్తు కోసం విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ సీబీఐకి అప్పగించింది. పరీక్షల నిర్వహణను, విద్యార్థుల ప్రయోజనాలను కాపాడేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఏదైనా వ్యక్తి లేదా సంస్థ ప్రమేయం ఉన్నట్లు తేలితే కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని పునరుద్ఘాటించింది. పబ్లిక్ పరీక్షల్లో అక్రమ మార్గాలను నిరోధించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పబ్లిక్ ఎగ్జామినేషన్ చట్టం, 2024ని కూడా రూపొందించింది. నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (ఎన్టీఏ) గత నెల 5న నీట్ (యూజీ) పరీక్షను నిర్వహించిన సంగతి తెలిసిందే..

**NSD** 

-----

## **DALAI LAMA-NALANDA UNIVERSITY**

బీహార్లోని రాజ్గిర్లో నలంద యూనివర్శిటీ కొత్త క్యాంపస్ మ ప్రారంభించిన సందర్భంగా టిబెట్ ఆధ్యాత్మిక గురువు దలైలామా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

-----

#### **REV. T20 WORLD CUP**

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి ఆంటిగ్వాలోని సర్ వివియన్ రిచర్డ్స్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో బంగ్లాదేశ్ఓై భారత్ 50 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన భారత్ నిర్ణిత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 196 పరుగుల చేసింది. భారత్ తరఫున హార్దిక్ పాండ్యా 27 బంతుల్లో 50 పరుగులు చేయగా, రిషబ్ పంత్ 28 బంతుల్లో 37 పరుగులు చేశాడు. బంగ్లాదేశ్ 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 146 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది.

**NSD** 

-----

# ప్రధమ్ పూజ

వార్షిక అమర్నాధ్ యాత్ర ప్రారంభానికి సూచకంగా జరిపే ప్రథమ్ పూజ కార్యక్రమాన్ని జమ్ము కశ్మీర్ లెప్టెసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా జరిపారు. భక్తులకు అమర్నాధ్ యాత్ర మరింత సౌకర్యవంతంగా వుండేందుకు పాలనా యంత్రాంగం అసేక చర్యలు తీసుకుంటున్నట్లు ఈ సందర్భంగా ఆయన విలేకరులకు తెలియజేసారు. ఈ సంవత్సరం అమర్నాధ్ యాత్ర జున్ 29న అటు అనంత్ నాగ్ జిల్లాలోని పహల్ గామ్ వద్ద నుండి, గండర్బాల్ జిల్లాలోని బాల్ తాల్ వద్ద నుండి ఏకకాలంలో ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD** 

-----

# శ్రీలంక ప్రెసిడెంట్

తమ దేశం తీవ్రమైన ఆర్ధిక సంక్షోభంలో చిక్కుకున్న రెండేళ్ళలో భారత్ అందించిన ఆర్ధిక సహకారాన్ని తాము మరువలేమని శ్రీలంక అధ్యక్షుడు రణిల్ విక్రమ్ సింగ్ ధన్యవాదాలు తెలిపారు. కొలంబోలో జరిగిన 31వ ఆల్ ఇండియా పార్టనర్స్ మీట్ లో ప్రసంగించిన ఆయన భారత్ తో ధృడమైన మైత్రిని కోరుతున్నామని చెప్పారు.

**NSD** 

-----

## GAURAV 22.06.2024 REV SITHARAMAN- GST COUNCIL

EP-I

The GST Council has recommended a uniform rate of 12 percent GST on all steel, iron, and aluminum milk cans. Finance Minister Nirmala Sitharaman, speaking to the media after the 53rd GST Council meeting held today in New Delhi, also announced that services provided by the Indian Railways to the common man, including the sale of platform tickets, facility of retiring rooms and waiting rooms, and battery-operated car services, will not attract any GST. She said, in a move that will benefit the apple growers of Himachal Pradesh and Jammu and Kashmir, the council has recommended a uniform GST rate of 12 percent on all carton boxes and cases of both corrugated and non-corrugated paper or paperboard.

Ms. Sitharaman also said that there is going to be a rollout of biometric-based Aadhaar authentication on an all-India basis. This will help the government combat fraudulent input tax credit claims made through fake invoices. The Minister said that to help small taxpayers, the Council has recommended extending the time limit to furnish details and returns in the form GSTR-4 from 30th April to 30th June.

Ms. Sitharaman also informed that the GST Council has recommended waiving interest and penalties for demand notices that have been issued under Section 73 of the GST Act, including cases not involving fraud, suppression, or misstatements. She said that for all those notices issued under Section 73 for the fiscal years 2017-18, 2018-19, and 2019-20, the Council has recommended waiving interest and penalties on the demand notices that have been served.

<>><> DURGESH/2004 HRS GAURAV 22.06.2024 ADD SITHARAMAN- GST COUNCIL

EP-I

The minister informed that in order to reduce government litigation, the council has recommended a monetary limit of 20 lakh rupees for GST appellate tribunal, one crore rupees for High Court, and two crore rupees for Supreme Court for filing of appeals by the department. She added that the Council has also recommended that the maximum amount for pre-deposit for filing appeal before the appellate authority shall be reduced from 25 crore rupees CGST and 25 crore rupees SGST to 20 crore rupees CGST and 20 crore rupees SGST.

## <><> > DURGESH/2025 HRS

# SHUKLA MP-II 23.06.2024 REV. T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 World Cup Cricket, India secured a commanding 50 runs victory over Bangladesh at Sir Vivian Richards Stadium in Antigua last night. Put in to bat first, India posted a formidable total of 196 for 5 in 20 overs. For, India, Hardik Pandya scored 50 runs in just 27 balls, while Rishabh Pant made 37 off 28 deliveries.

In response, Bangladesh managed to score only 146 for 8 in their 20 overs. Hardik Pandya's all-round performance, which included a quickfire fifty and a wicket, earned him the Player of the Match award.

With this win, India has positioned itself closer to a spot in the semifinals of the T20 World Cup. India will qualify for the semifinals if Afghanistan fail to beat Australia this morning. Meanwhile, Bangladesh has been eliminated from the tournament.

<><> <> VISHNU/NET/0504

## SHUKLA MP-I

# 23.06.2024 PARLIAMENT SESSION

The first session of the 18th Lok Sabha will begin tomorrow. During the session, the oath and affirmation of newly elected members will take place. Senior BJP MP Bhartruhari Mahtab, who has been appointed as Protem Speaker, will administer the oath to the newly elected Lok Sabha MPs. The election of the new Lok Sabha Speaker will be held on the 26th of this month, while President Droupadi Murmu will address the joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha on the 27th of June. The session of the Rajya Sabha will commence on the 27th of this month. The Parliament

session will conclude on the 3rd of next month.

## CB/**DIWAKER/DURGESH/0427**

SHUKLA MP-I

23.06.2024

**NEET - ARREST** 

Bihar Police has arrested six persons from Deoghar district of Jharkhand in connection with alleged irregularities in NEET (UG) Examination 2024. Deoghar Sadar SDPO Ritvik Srivastava said, the suspects were apprehended from a rented house near AIIMS-Deoghar in the Devipur police station area. Upon identification, all suspects were taken into custody and transferred to Bihar. The Economic Offence Unit of Bihar Police is investigating the case.

CB/KK LAL/JHARKHAND/MAIL/0422

SHUKLA MP-I

23.06.2024

**DALAI LAMA-NALANDA UNIVERSITY** 

Tibetan spiritual leader Dalai Lama has congratulated Prime Minister Narendra Modi on the inauguration of the new campus of Nalanda University at Rajgir in Bihar. The Tibetan spiritual leader said that he is encouraged by the growing interest among young people across India in ancient Indian knowledge and wisdom.

CB/SJA/ANI/0354

SHUKLA MP-I

23.06.2024

## **NEET-PG EXAMINATION POSTPONE**

NEET-PG Entrance Examination scheduled for today has been postponed. A fresh date of the examination will be announced at the earliest. The Ministry of Health has said that the decision has been taken in consideration, the recent incidents of allegations regarding the integrity of certain competitive examinations.

The Ministry said it has decided to undertake a thorough assessment

of the robustness of processes of NEET-PG Entrance Examination, conducted by the National Board of Examination for medical students. The Ministry mentioned that the decision has been taken in the best interests of the students and to maintain the sanctity of the examination process.

CB/RAHISUDDIEN/0339

23.06.2024

# SHUKLA MP-I NEET-CBI

The Ministry of Education has entrusted the matter of alleged irregularities in NEET (UG) Examination 2024 to CBI for comprehensive investigation. In a statement, the Ministry said, government is committed to ensure the sanctity of examinations and protect the interest of students. It reiterated that any individual or organization found to be involved will face strictest action.

Central Government has also enacted the Public Examination (Prevention of Unfair Means) Act, 2024, to prevent unfair means in the public examinations.

National Testing Agency (NTA) had conducted NEET(UG) Examination on 5th last month.

Certain cases of alleged irregularities, cheating, impersonation, malpractices have been reported.

**CB/BHUPENDRA/0336** 

SHUKLA MP-I

23.06.2024

NTA - DG

Amid controversy over NEET examination, Director General of National Testing Agency (NTA), Subodh Kumar Singh has been removed from his post. Mr Singh has been put on compulsory wait in the Department of Personnel and Training. India Trade Promotion Organisation Chairman and MD Pradeep Singh Kharola has been given additional charge of NTA's Director General.

CB/Diwaker/0342